

26. Medlemsforslag om anerkendelse af unges ret til nærdemokratisk indflydelse igennem et forsøg med stemmeret for 16-17-årige ved kommunalvalget 2009. (2009-28056)

MEDLEMSFORSLAG

Det foreslås,

1. at Borgerrepræsentationen pålægger overborgmesteren at rette henvendelse til Velfærdsministeren med henblik på at få skabt hjemmel i den kommunale valglov til et forsøg i Københavns Kommune med en valgret (men ikke valgbarhed) til unge 16-17-årige ved kommunevalget i 2009.

(Stillet af Socialistisk Folkeparti)

MOTIVERING

I Køge får de unge 16-17-årige mulighed for at stemme ved et prøvevalg til kommunalvalget i november. Og i andre kommuner er man blevet inspirerede og overvejer et lignende tilbud (bl.a. Slagelse, Silkeborg, Frederiksberg og Vejen). Flere ungdomsorganisationer udtrykker glæde over initiativerne og debatten om en permanent nedsættelse af valgets alderen er begyndt at spire.

Forslagsstillerne mener, at vi i København skal gå skridtet videre og som et forsøg give de unge mulighed for at stemme på lige fod med alle andre. Deres stemme skal have gyldighed og tælles med når resultatet skal gøres op. Forslaget er en genfremsættelse af forslag af 24. april 2008, hvor det ikke nød tilstrækkelig opbakning. Med prøvevalgene i andre kommuner og den dermed øgede medieopmærksomhed på unges ret til at deltage i demokratiet, mener forslagsstillerne at forslaget har fået fornyet aktualitet.

At det sidste år desuden var 100 år siden, at kvinderne i Danmark fik stemmeret og 30 år siden, at valgretten blev sænket til 18 år, giver forslaget endnu mere momentum. Det på tide, at vi igen åbner op for nye muligheder. Unge mennesker er i dag modne og kompetente nok til at deltage aktivt i demokratiet, og de bør derfor som forsøg have lov til at stemme ved lokalvalget i Københavns Kommune. Forsøget kan være med til at give erfaringer om, hvordan unge vil opleve deres medindflydelse i nærdemokratiet og om valgret forstærker unges interesse for at deltage i demokratiet.

bilag

